
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
          e-mail: affari.istituzionali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552757314 

 

Unità di Processo 
Affari Istituzionali 

LA RETTRICE 

 

 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, ed in particolare l’art. 34; 

- Visto il Regolamento di Ateneo per i Centri di Ricerca, in particolare gli artt. 9 e 2 relativi 

al rinnovo dei Centri e agli articoli 8 e 4 sulla valutazione dell’attività espletata dai Centri; 

- Visti i DD.RR. n. 341, prot. 42514, e n. 342, prot. 42552 di ricostituzione dei Centri 

CISPIM e il CIRM, ambedue scaduti in data 31 marzo 2023; 

- Considerato che i suddetti decreti fissavano la durata delle strutture in 8 anni, con scadenza 

nel 2023, risultando, pertanto, scaduti tutti e due; 

- Preso atto che ai sensi dell’art. 9, comma 3 e 8 del citato Regolamento sui Centri di ricerca 

“… Intervenuta la scadenza, l’eventuale rinnovo del Centro può avvenire solo attraverso 

una nuova proposta di costituzione ai sensi dell’articolo 2.” e che “… l’attività del Centro 

è sottoposta ogni quattro anni alla valutazione da parte degli organi di governo 

dell’Ateneo, tenuto conto delle relazioni annuali di cui all’articolo 4, comma 1, lettera d), 

e sulla base di apposita relazione del Nucleo di valutazione …”; 

- Preso atto che i professori Luca Massacesi, Direttore del CIRM, e Pierangelo Geppetti, ex 

Direttore del CISPIM (oggi in quiescenza), conformemente a quanto previsto dal 

Regolamento di Ateneo sui Centri di ricerca, hanno presentato la relazione sull’attività 

svolta negli 8 anni di durata di CISPIM e CIRM e che conseguentemente il Nucleo di 

valutazione ha valutato positivamente l’attività compiuta dalle strutture negli otto anni di 

funzionamento, approvandone le relazioni; 

- Preso atto che non è stato deciso per la ricostituzione dei due suddetti Centri di ricerca; 

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del 

Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA) riunito il 28 febbraio 2024 ha deciso la 

costituzione del Centro Interdipartimentale di Ricerca sull’Imaging Biomedico – CIRIB 

derivante dalla fusione dei due precedenti Centri di ricerca CISPIM (Centro 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

Interdipartimentale di Ricerca sullo Sviluppo Preclinico dell’Imaging Molecolare) e CIRM 

(Centro Interdipartimentale di servizi per la ricerca sulla Tomografia in Risonanza 

magnetica Nucleare); 

- Viste le delibere di adesione dei Dipartimenti: Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco 

e Salute del Bambino (NEUROFARBA) del 28 febbraio 2024; Scienze Biomediche 

Sperimentali e Cliniche Mario Serio (SBSC) del 21 marzo 2024; Chimica Ugo Schiff 

(DICUS) del 21 febbraio 2024; Scienze della Salute (DSS) del 12 marzo 2024 e Medicina 

Sperimentale e Clinica (DMSC) del 3 aprile 2024 relative alla costituzione del nuovo 

Centro CIRIB derivante dalla unione dei due precedenti Centri di ricerca CISPIM e CIRM; 

- Preso atto che nelle delibere dei suddetti dipartimenti sono presenti i requisiti per la 

costituzione dei Centri, indicati all’art. 2 comma 1 del Regolamento di Ateneo per i Centri 

di Ricerca; 

- Visto il parere favorevole espresso dalla commissione ricerca riunita nella seduta del 7 

maggio 2024; 

- Visto il parere favorevole espresso dal Senato accademico nella seduta del 21 maggio 2024; 

- Preso atto che nella seduta del 31 maggio 2024 il Consiglio di amministrazione ha 

deliberato in ordine alla destinazione dei beni e dei locali di cui disponevano i Centri 

CISPIM e CIRM al momento della loro cessazione, come previsto dall’art. 9 comma 2 del 

Regolamento di Ateneo per i Centri di ricerca, assegnandoli al nuovo centro CIRIB 

 

DECRETA 

 

Il Centro Interdipartimentale di ricerca sull’Imaging Biomedico – CIRIB, in conformità 

all’art. 2, comma 1 del Regolamento di Ateneo per i Centri di ricerca, è costituito, come da 

atto di seguito esplicitato: 

 

Centro Interdipartimentale di ricerca sull’Imaging Biomedico – CIRIB 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

 

Articolo 1 – Denominazione e strutture di afferenza 

1. E’ istituito il Centro Interdipartimentale di ricerca sull’Imaging Biomedico – CIRIB, a cui 

partecipano i seguenti Dipartimenti: 

- Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

(NEUROFARBA) – struttura di afferenza amministrativa; 

- Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” (DICUS); 

- Dipartimento di Scienze della Salute (DSS); 

- Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC); 

- Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche Mario Serio (SBSC). 

 

Art. 2 – Finalità e attività  

1. Il Centro di Ricerca Interdipartimentale sull’Imaging Biomedico – CIRIB si costituisce per svolgere 

attività di ricerca preclinica traslazionale e clinica. Per le attività del Centro saranno utilizzate sia 

le proprietà dei tessuti viventi di reagire a stimoli elettromagnetici (RM), sia molecole traccianti 

marcate con isotopi radioattivi, sonde fluorescenti o isotopi paramagnetici, in modelli di 

sperimentali in vitro e in vivo su piccoli animali e nell’uomo.  

2. S’intende comunque che le finalità del Centro sono complementari a quelle dei 

Dipartimenti ed escludono sovrammissione o concorrenza con quelle dei Dipartimenti. 

 

Articolo 3 – Risorse 

1. Le risorse necessarie per il funzionamento del Centro CIRIB sono costituite dalla somma 

dei fondi e delle attrezzature di cui disponevano i Centri CIRM e CISPIM e che vengono 

assegnate in toto al nuovo Centro CIRIB ricostituito col presente decreto. In particolare i 

fondi di CIRM sono quelli del progetto 831OBY01, descritti nell’allegato A) e le attrezzature 

conferite da CISPIM sono quelle descritte nell’allegato B) del presente decreto.  

 

Articolo 4 – Sede 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

1. Al Dipartimento Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

(NEUROFARBA) è demandata la gestione amministrativa di CIRIB. Le attività del Centro 

si svolgeranno nei locali, dove sono già collocati gli strumenti che erano del CISPIM: 15A-

151a, 15A-151c, 15A-151d, 15A-151f e i locali 15A-152, 15A-152a, 15A-152b, 15A-152c, 

15A-152d, 15A-152e, 15A-152f, 15A-152g  presso il Laboratorio di imaging preclinico nel 

seminterrato della Piastra dei Servizi dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

(AOUC), Padiglione 15 - Piastra dei Servizi piano -1. Si tratta di locali di proprietà 

dell’AOUC. 

 

Articolo 5 – Docenti, ricercatori e personale tecnico afferente al Centro 

1. Alla data di costituzione di CIRIB i seguenti docenti e ricercatori dei Dipartimenti afferenti, 

aderiranno al Centro: per NEUROFARBA Proff. Luca Massacesi, Maria Pia Viggiano e 

Guido Mannaioni; per Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche Mario Serio Proff.sse 

Francesca Bianchini, Valentina Berti e Monica Mangoni; per Chimica Ugo Schiff Proff. 

Andrea Trabocchi, Stefano Cicchi e Giacomo Parigi; per Scienze della Salute i Proff. 

Alberto Chiarugi, Domenico Edoardo Pellegrini-Giampietro, Romina Nassini; e per 

Medicina Sperimentale e Clinica Proff. Annarosa Arcangeli, Daniele Bani e Cecilia 

Ferrantini.  

2. Nessuna unità di personale t.a. collaborerà con il Centro. 

 

Articolo 6 – Durata 

1. Il Centro ha la durata di 8 (otto) anni. 

 

Articolo 7 – Organi 

1. Sono organi: il Comitato di gestione e il Direttore. 

1. Il Comitato è composto da una rappresentanza di ciascun Dipartimento aderente designata 

dai rispettivi Consigli fino ad un massimo di tre componenti per Dipartimento e sempre 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

nell’ambito dei professori e ricercatori aderenti al Centro stesso, indicati dai Dipartimenti 

afferenti. 

2. I membri del Comitato durano in carica quattro anni e possono essere rinnovati una sola 

volta consecutivamente. 

3. Il Direttore è eletto dal Comitato di gestione a maggioranza assoluta dei componenti, fra i 

professori o ricercatori di ruolo che ne fanno parte, ed è nominato con decreto del Rettore. 

Dura in carica quattro anni e può essere rieletto una sola volta consecutivamente. 

4. Le deliberazioni del Comitato sono valide se è presente la maggioranza dei suoi 

componenti, ai sensi dell’articolo 48, comma 3, lettera c), dello Statuto dell’Università 

degli Studi di Firenze e se sono adottate a maggioranza dei votanti. A parità di voti, prevale 

quello del Direttore. 

5. La partecipazione alle sedute del Comitato non può costituire oggetto di delega. 

6. Il Comitato è convocato dal Direttore almeno tre volte l’anno per gli adempimenti previsti 

nel presente Regolamento, o quando ne faccia richiesta scritta la maggioranza dei suoi 

componenti. 

7. Il Direttore può nominare un vicedirettore scelto tra i componenti del Comitato, che lo 

coadiuva e lo sostituisce in caso di assenza o impedimento. 

8. Le funzioni degli Organi sono disciplinate dall’art. 4 del Regolamento di Ateneo per i 

Centri di ricerca. 

9. Il Comitato di gestione, all’atto di ricostituzione del CIBIC, è composto dai docenti indicati 

all’art. 5, comma 1. 

 

Articolo 8 – Norma di rinvio 

1. Per quanto non previsto nel presente statuto, si applica lo Statuto dell’Università di Firenze, 

il Regolamento di Ateneo per i Centri di ricerca e ogni ulteriore normativa vigente 

concernente l’Università, in quanto compatibile.  

Firenze, 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

        LA RETTRICE 

       Prof.ssa Alessandra Petrucci 

Il Dirigente Competente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 


		2024-06-11T10:35:21+0200


		2024-06-11T11:11:53+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




